EDITAL Nº 706/XI-4º/2015-16

(Voto de Pesar pelo falecimento do Cidadão João Osório)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 10 de abril de 2017, a Assembleia Municipal aprovou o seguinte Voto de Pesar:

VOTO DE PESAR

Faleceu no passado dia 22 de fevereiro o cidadão João Osório Ferro de Jesus.

O João Osório como era conhecido, nasceu em Lisboa em janeiro de 1937 e residia em Almada há mais de 50 anos.

O João Osório estudou na Casa Pia de Lisboa e com orgulho o afirmava.

Entre 1965 e 1974 exerceu funções administrativas como funcionário da Embaixada do Japão em Lisboa.

Entre 1974 e 1985 desempenhou funções e teve ação de mérito na área do movimento sindical e de trabalhadores e suas estruturas representativas na denominada Cintura Industrial de Lisboa.

A partir de 1985 integrou-se com sucesso no mundo empresarial onde aplicou as suas qualidades criativas, criando e credibilizando as suas empresas pela mestria conhecida e reconhecida de organizador e estratega.

Em 1985 e em 1986, respetivamente, constituiu a empresa de Documentação e Contabilidade, denominada ADA – Agência de Documentação de Almada, assumindo as funções de Técnico Oficial de Contas e a empresa Imobiliária e de Administração de Condomínios, denominada ADA – Mediação Imobiliária, Lda, exercendo a gerência de ambas. Em 1995 constituiu a ADA – Trabalho Temporário, Lda, sendo seu gerente até 2005.

Ainda em 1995 constituiu uma nova, emblemática e reconhecida, a SHP – Consultadoria Informática, Lda, empresa especialista no desenvolvimento de software de gestão de informação, gestão documental e sistemas workflow, na qual exerceu também as funções de gerente.



EDITAL Nº 706

A sua grande capacidade de entrega, a sua dedicação e empenho, os seus conhecimentos e visão criativa, afirmaram João Osório, conhecido e reconhecido nas atividades empresariais ao nível Concelhio, Regional e Nacional.

João Osório foi o organizador das primeiras e segundas jornadas nacionais, realizadas respetivamente em 2003 e 2006, sobre a Gestão Documental, em que tiveram a presença de altas personalidades de Arquivistas, bem como de SE o Presidente da República, Dr. Jorge Sampaio e do Secretário de Estado do Conselho de Ministros.

Também através da aplicação informática concebida pela sua empresa SHP e denominada InfoGest/ArqGest atingiu um muito elevado nível que foi condição para ter como clientes e utilizadores desde a Presidência da República, o Tribunal de Contas e o Supremo Tribunal de Justiça, vários Ministérios, passando pela GNR, Força Aérea ou a CP, até muitas Câmaras Municipais do Norte ao Sul de Portugal.

O reconhecimento da SHP como PME pelo IAPMEI, assim como a Certificação de Qualidade pela Norma ISO NP 9001:2008, levou à Certificação a nível de Sistema de Gestão à Investigação, Desenvolvimento e Investigação (IDI), assim como a Certificação pela DGERT para formação de Ciências Documentais, Informação e Comunicação e ainda de Ciências Informáticas e as muitas centenas clientes, são a prova cabal de uma liderança audaz e gestão proficiente, capaz de competir com os melhores.

Em 2016 foi esta empresa a vencedora do concurso público lançado pela Câmara Municipal de Almada, tendo então assinado o contrato de Aquisição de Serviços de Organização e Informatização Arquivista da parte histórica do arquivo das onze coletividades centenárias do Concelho de Almada.

João Osório foi também e sempre um cidadão empenhado no desenvolvimento do Concelho de Almada e da região de Setúbal, contribuindo para o associativismo empresarial assim como para o movimento associativo popular.

Foi um cidadão interessado na unidade de ação dos pequenos e médios empresários e sua organização representativa.

Em 2001 foi eleito presidente da AERCA – Associação Empresarial da Região da Costa Azul do Distrito de Setúbal, representando esta Associação, no Conselho Superior Associativo da AEP - Associação Empresarial de Portugal.



EDITAL Nº 706

Associação esta que vem estabelecer parcerias com Universidades para que as Aplicações Informáticas de Ciências Documentais da SHP, fossem ministradas teórica e prática aos licenciados que pretendiam cursar as pós-graduações de Ciências Documentais, Informação e Comunicação (vulgo Arquivistas ou Técnicos Superiores de Arquivo), bem como protocolos curriculares e de estágio quer com Institutos Politécnicos, quer com Escolas Secundárias do Distrito de Setúbal e ainda com Escolas Profissionais

Em 2014 foi eleito presidente da APERSA – Associação de Pequenos Empresários da Região de Setúbal e Alentejo, e para ir ao encontro dos interesses da comunidade, estabeleceu protocolos de cooperação com algumas escolas da região entre elas: Anselmo de Andrade, Miradouro de Alfazina, Manuel Cargaleiro, a Escola Profissional de Almada, e o Instituto Piaget, bem como com a Associação de Municípios da Região de Setúbal.

Teve também participação reconhecida no movimento associativo popular e no movimento de moradores.

No Clube de Campismo do Concelho de Almada foi eleito para o mandato 1999-2001 integrando a lista do Conselho Diretor no cargo de Vice-Presidente Administrativo.

Fez parte dos órgãos sociais do Amora Futebol Clube sendo eleito Presidente do Conselho Fiscal no mandato iniciado em 2001.

Em 11 de Janeiro de 2017, naquele que foi o seu último ato público, tomou posse como Presidente do Conselho Fiscal dos Bombeiros Voluntários de Almada, tendo na sua intervenção deixando votos "que os anos de 2017 a 2019, sejam anos em que os Órgãos Sociais desta Associação Humanitária, através da sua principal atividade, pratiquem uma política cada vez mais próxima dos Almadenses, trazendo até si as Micro, Pequenas e Médias Empresas, pilares da coesão económica e social desta comunidade, quer como associados, quer como mecenas, fortalecendo-a cada vez mais."

Durante toda a sua atividade profissional deu emprego e formou centenas de jovens, tendo muitos deles saído das suas empresas e constituído o seu próprio posto de trabalho, contribuindo assim para o desenvolvimento e riqueza da região.

João Osório foi um participante empenhado na vida do concelho de Almada, no desenvolvimento e progresso das suas gentes, foi um homem generoso e fraterno, militante do Partido Comunista Português – PCP e ativista da Coligação Democrática Unitária – CDU.



EDITAL Nº 706

Assim, a Assembleia Municipal de Almada reunida em Plenário no dia 10 de abril de 2017 em reconhecimento das suas qualidades humanas empresariais e de cidadania, manifesta profundo pesar pelo falecimento do Cidadão João Osório Ferro de Jesus e apresenta à sua esposa Maria Fernanda, à sua filha Ana Paula, à sua neta Joana Sofia e demais Família e Amigos as mais sentidas condolências.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO.

Almada, em 11 de abril de 2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)